
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
Prot. n. 5248 
 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO 
STRADALE MANUALE, AUSILIARIO MECCANIZZATO, SVUOTAMENTO CESTINI E 
TRASPORTO DEI RIFIUTI PRESSO PIATTAFORMA AUTORIZZATA AI SENSI DELL’ART. 32 
COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016. 
 

 
Determinazione del 17/11/2021 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTI: 
- il D.Lgs n. 50/2016, Codice dei Contratti pubblici; 
- la L. 120/2020, Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 76/2020, recante “misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni); 
-  il D. L. 31 maggio 2021, n. 77, Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Nausicaa spa n. 5 e) del 
29/10/2021 con cui veniva rilevata la necessità di avviare una procedura di gara per l’affidamento 
per mesi 7 del servizio di spazzamento stradale manuale, ausiliario meccanizzato, svuotamento 
cestini e trasporto dei rifiuti presso piattaforma autorizzata, da riservarsi alle Cooperative di tipo B;  
 
PREMESSO CHE: 
- in virtù del Contratto di Servizio vigente con il Comune di Carrara, Nausicaa S.p.A. è incaricata 
della gestione del servizio di igiene urbana; 
- il Dirigente del servizio Igiene Urbana ha rilevato la necessità di un temporaneo supporto, da 
affidarsi a ditta esterna, alle attività di spazzamento, ciò anche in forza del progetto di decoro urbano 
promosso dal Comune di Carrara;  
- l’affidamento a ditta esterna è stato proposto dal Dirigente del Servizio per un periodo di mesi 7, 
tempo ritenuto congruo al fine di verificarne l’adeguatezza rispetto alle menzionate esigenze di 
decoro nonché al fine di valutare, nell’ipotesi in cui tale attività di supporto dovesse essere ritenuta 
stabilmente necessaria, la possibilità di reclutare, tramite apposita selezione, figure professionali da 
dedicare a tale attività e da inserire nell’organico aziendale;  
-  il valore dell’affidamento per mesi 7 è stato quantificato in € 213.500,00 (oltre iva di legge); 
- è stata altresì elaborata la relativa documentazione tecnica a supporto dell’attività di pulizia 
realizzata direttamente da NAUSICAA S.p.A.;  
 
RILEVATO CHE il servizio in oggetto è inquadrabile nella definizione di “servizio pubblico locale”, in 
quanto si riferisce ad attività indirizzate alla collettività indeterminata dei cittadini, secondo un’ottica 
trilaterale aperta ai terzi fruitori;  
 
RITENUTO nel rispetto delle indicazioni contenute nella citata deliberazione n. 5d)/2021 di  riservare 
l’affidamento del suddetto servizio, ai sensi dell’art. 112 del D.Lgs 50/2016,  a Cooperative sociali di 
tipo B, svolgenti attività di cui all’art. 1, comma 1, lett. b) della legge 381/1991 ed iscritte nella Sezione 
“B” degli Albi Regionali delle Cooperative e dei Consorzi di Cooperative Sociali istituiti secondo 
quanto previsto dall’art. 9, comma 1 della legge citata, allo scopo di sostenere e promuovere 
l’importante ruolo che tali cooperative rivestono nella società, ovvero il reinserimento lavorativo (e 
quindi sociale) di persone svantaggiate, con particolare riguardo ai rapporti con la realtà locale;  



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

 
VISTA la documentazione tecnica elaborata dal Servizio Igiene Urbana (Capitolato, Allegato 1 e 
Criteri di valutazione delle offerte), che viene allegata alla presente per costituirne parte integrante 
e sostanziale, da cui emerge quanto segue: 
 il valore dell’appalto per il tempo dell’affidamento (mesi 7) è quantificato in € 213.500,00 di cui € 
210.000,00 per importo servizio soggetto a ribasso d’asta ed € 3.500,00 per oneri di sicurezza non 
ribassabili; 
 
VISTI: 
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrarre individuante gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
- l’art. 95, comma 3 lettera a) del richiamato D. Lgs 50/2016 che prescrive, per gli affidamenti 
caratterizzati un alto tasso di manodopera, di utilizzare quale criterio di selezione delle offerte il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
DATO ATTO CHE: 
- occorre procedere all’affidamento del Servizio di spazzamento per il periodo di mesi 7 e per il valore 
di € 213.500,00 (comprensivi di oneri della sicurezza ed esclusa iva di legge); 
- la scelta del contraente sarà effettuata con gara a procedura negoziata, previa pubblicazione di 
una manifestazione di interesse finalizzata ad individuare i soggetti interessati a partecipare alla 
conseguente procedura, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della L. 120/2020 e successive 
modifiche. utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo; 
- verranno invitati alla procedura negoziata conseguente alla pubblicazione dell’avviso esplorativo, 
tutti i soggetti che avranno validamente manifestato interesse;  
- la Stazione appaltate non opererà discrezionalmente la scelta dei concorrenti da invitare alla 
successiva procedura negoziata; 
- la procedura adottata garantisce quindi l’apertura al mercato, e qualora anche l’appaltatore uscente 
presenti validamente istanza, verrà invitato a formulare offerta; 
 
- la procedura di affidamento sarà gestita telematicamente, nel rispetto dell’art. 58 del D.Lgs 
50/2016, tramite la Piattaforma in uso alla società (Net4market), raggiungibile al link  
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_nausicaacarrara.;  
- le offerte saranno valutate, secondo le modalità indicate nei criteri allegati al capitolato, da una 
commissione giudicatrice che verrà nominata, scaduto il termine di presentazione delle stessa, ai 
sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016;  
- il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità elettronica mediante 
sottoscrizione a distanza;  
- le clausole essenziali dell’appalto sono contenute nella documentazione tecnica allegata alla 
presente; 
- il Responsabile Unico del Procedimento, con esclusione dell’adozione del provvedimento finale, la 
cui responsabilità è in capo alla sottoscritta, è l’Ing. Norberto Borzacca, Dirigente del Servizio Igiene 
Urbana;  
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 60 giorni 
dall’esecutività dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

- di approvare la documentazione tecnica elaborata dal Servizio competente (Capitolato e relativi 
allegati), avente ad oggetto il servizio di spazzamento stradale manuale, ausiliario meccanizzato, 
svuotamento cestini e trasporto dei rifiuti presso piattaforma autorizzata, che viene allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto, tramite procedura negoziata, previa indagine 
di mercato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b della L. 120/2020 utilizzando quale criterio di selezione 
delle offerte quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi degli artt. 3, lett. sss, e 95 c. 3 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 
- di dare atto che la procedura sarà riservata, ai sensi dell’art. 112 del D.lgs 50/2016, a Cooperative 
sociali di tipo B (e loro consorzi), svolgenti attività di cui all’art. 1, comma 1, lett. b) della legge 
381/1991 ed iscritte nella Sezione “B” degli Albi Regionali delle Cooperative e dei Consorzi di 
Cooperative Sociali istituiti secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 1 della legge citata. 
 
  
                                                                                                                 Il Direttore Generale 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 
2005 e s.m.i. - Codice dell'Amministrazione digitale 
 


